
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

DECRETO Nº 256/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação dos novos membros 
do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural - CMDR.  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com a Lei Municipal nº 1.441/97 de 05 de 

maio de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 1.890/2005 de 28 de setembro de 2005 e pela Lei 

Municipal n° 3.429/2015 de 22 de junho de 2015.  

 
 DECRETA: 
 

 Art. 1º - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionadas para compor o 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural do Município, com prazo de 02 (dois) anos, de 

acordo com o art. 4° da Lei n.° 1.441/97. 

 
I - Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente: 
Luci Comiran Baraldi – Titular 
Robert Ademar Fuchs - Suplente 
 
II - Representante da Emater-PR: 
Márcia de Andrade – Titular 
 Luiz Pasquali - Suplente 
 
III - Representante da Associação de Mulheres Rurais de Chopinzinho – AMR: 
Evanir Accorsi – Titular 
Claudia Rita de Oliveira – Suplente 
 
IV - Representante do Sindicato Rural de Chopinzinho: 
Tadeu Sguarezi Acorsi - Titular 
Angelo Marcelo Foppa - Suplente 
 
V - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Chopinzinho: 
Luciana F.A. Kaiser – Titular 
Amarildo Secco – Suplente 
 
VI - Representante da Cooperativa de Leite da Agricultura Familiar – CLAF: 
José Inácio Stefen – Titular 
Everton Ferrarini – Suplente 
 
VII - Representante da Cooperativa Agropecuária Sudoeste Ltda – COASUL:  
Luiz Carlos Moraes Ribeiro – Titular        
Genilton Poleze – Suplente 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

 
VIII - Representante da Casa Familiar Rural:  
Luis Adriano de Oliveira – Titular 
Valdir Bolzani – Suplente 
 
IX - Agricultores e Agricultoras representando a área territorial dos Núcleos de Educação de 
Chopinzinho: 
 
a) Linha Aparecida: 
Adão Kalinoski – Titular 
Sirlei Mosquen - Suplente 
 
b) Linha Palmeirinha: 
Valcir Lino Pinheiro – Titular 
Antonio Marcos Alexandre - Suplente 
 
c) Santa Inês: 
Paulo Pertussati – Titular 
Silvana Melânia Pancera - Suplente 
 
d) São Francisco: 
Francisco Piassa – Titular 
Maria Tereza Remor - Suplente 
 
e) São Luiz: 
Assunta Fávero Ferrari – Titular 
Juarez de Césaro- Suplente 
 
f) Bugre: 
Leonildo Antonio – Titular 
Aldonir Antonio Zuconelli – Suplente 
 
g) Escolas Nuclearizadas na Sede: 
Antoninho Vieira – Titular 
Edne Zuconelli Fávero - Suplente 
 
X - Representante da Área Indígena de Chopinzinho: 
Valério Kuaray Gonçalves – Titular 
Valdir Crespin – Titular 
 
XI - Representante da Associação Comercial e Empresarial de Chopinzinho – ACEC:  
José Jaciel Leopoldino –Titular 
Célio Marcolina - Suplente 
 
XII - Representante da Cooperativa de Crédito Rural com interação Solidária de Chopinzinho - 
CRESOL: 
Valdecir Parafianiuk – Titular 
Aldo Márcio de Oliveira – Suplente 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 

Art. 2º - As atribuições e funcionamento do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

de Chopinzinho serão de acordo com a Lei Municipal nº 1.441/97 de 05 de maio de 1997, alterada 

pela Lei Municipal nº 1.890/2005 de 28 de setembro de 2005 e pela Lei Municipal n° 3.429/2015, 

de 22 de junho de 2015.  

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 

123/2013, de 13/03/2013 e as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE JULHO DE 2015. 

 
 
 
 
 
 
 

Rogério Masetto 
   Prefeito 

 
 
 
 
 

Luci Comiran Baraldi   
Secretaria da Agricultura,  
Pecuária e Meio Ambiente                                                     

 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

N°364 de 04/08/2015 pg n° 2B 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

